News Release

令和７年９月３日
経済観光文化局

令和7年9月13日（土）から9月28日（日）の期間で「FaN Week 2025」を開催いたします。

初日には、ONE FUKUOKA BLDG.グランドロビーにて、オープニングセレモニーを開催するととも

に、メディア様向け「メディアツアー」を開催しますので、ご取材のほどよろしくお願いします。

また、イベント全体概要を別添していますので、市民への周知及び取材にご協力よろしくお願い

いたします。

市政記者各位

「FaN Week（ファンウィーク）2025」OPセレモニーの取材依頼及びメディアツアーのご案内

■ FaN Week 2025 オープニングセレモニー 取材Point１

【日 時】 令和7年９月13日（土） 10：15 ～ 11：00

【会 場】 ONE FUKUOKA BLDG. グランドロビー （ワンビル1階）

【出席者】 高島市長、平畑議長、登壇予定者（以下のとおり）、アーティストなど

【内 容】 ・主催者、関係者挨拶 等

・FaN Week 2025 出展アーティスト等 ご紹介

・福岡現代作家ファイル2025 「くちなしパンを食（は）みスピンするウサギ」お披露目

制作アーティスト 牛島 智子 氏からの作品紹介

・記念撮影 など

登壇ご挨拶（予定）者

Yamaide Art Office株式会社代表取締役

FaNWeek2025総合アドバイザー

山出 淳也 氏

福岡現代作家ファイル2025 作家

アーティスト

牛島 智子 氏

株式会社スマイルズ 代表

コレクターズⅣ 出展者

遠山 正道 氏

株式会社クラウドワークス 代表取締役社長兼CEO

コレクターズⅣ 出展者

吉田 浩一郎 氏

【プロフィール】
1958年福岡県八女市生まれ。1979年にIAF芸術研究室に参加、81年に九州産業大学芸術学部美術学科を卒業したのち

に上京し、横浜にある現代美術のオルタナティブスクール、Bゼミスクーリングシステム（Bゼミ）で学ぶ。

80年代から90年代にかけてさまざまな実験と制作を繰り返しながら、ヒルサイドギャラリー、スカイドアアートプレイス青山など

で個展を重ねる。90年代末に活動拠点を福岡・八女に移し、同地で八女櫨研究会の立ち上げやワークショップの開催などに

取り組みながら、木蝋や八女和紙、コンニャク糊などの素材を使い、その地の風土・人物・労働などもモチーフとした制作を展開

するなど、精力的な活動を続けている。

主な個展に「旅する青二才」（ギャラリーアートリエ、2008）、「40年ドローイングと家婦」（福岡市美術館ギャラリーE、2020）、

「とりのメウオのメそして永常さん」（パトリア日田、2021）、「2重らせんはからまない」（福岡県立美術館、2022）、「葉室の光

彩ー工婦雨から実験へ」（EUREKAほか、2023）、「ホクソ笑む葉緑素」（九州産業大学美術館、2024）など。主なグループ展

に「第30回今日の作家展〜洋上の宇宙・アジア太平洋の現代アート」（横浜市民ギャラリー、1995）、「カラダに効くアート」

(九州芸文館、2015)、「食と現代美術vol.8 アートと食と街」（BankART KAIKO、2021）などがある。

展示作品紹介

■ メディアツアーの概要 取材Point２

【9/13（土）メディアツアーのお申込み方法】
「件名：メディアツアー参加」「本文：貴社名、参加予定人数、カメラ台数、ご担当者様氏名」を記載して
下記アドレスまでご連絡ください。詳細は別途ご連絡いたします。
締切：９月8日（月）１７：００まで
MAIL : art-community.EPB@city.fukuoka.lg.jp

【問い合せ先】
所属 ：経済観光文化局アートのまちづくり推進担当 担当 ：松本、吉武
TEL : 707-3779（1896） MAIL : art-community.EPB@city.fukuoka.lg.jp

【概 要】 令和7年９月１3日（土）

① 9：００ ～ 9：３０ 福岡市美術館

■ コレクターズⅣ － トリガーと鏡 －

⇒ キュレーター 山口 洋三 氏が展示室をご案内いたします。

～ オープニングセレモニー ～

10：15 ～ 11：00 ONE FUKUOKA BLDG. グランドロビー

② １１：15 ～ １1：45 ONE FUKUOKA BLDG. グランドロビー

■ 福岡現代作家ファイル2025 くちなしパンを食（は）み スピンするウサギ

⇒ アーティスト 牛島 智子 氏が作品の解説を行います。

③ １２：00 ～ １２：３０ 福岡アジア美術館

■ 特別展 ベトナム、記憶の風景

⇒ アジア美術館の学芸員が展示室をご案内いたします。

④ １３：００ ～ １３：３０ アーティストカフェフクオカ（旧舞鶴中学校）

■ 第24回福岡アジア美術館アーティスト・イン・レジデンスの成果展

「いとなみを照らし出す」

■ 特別展示 光電獣（エレクトロニック・モンスターズ）

⇒ アジア美術館の学芸員及びアーティストが作品の解説を行います。

【備 考】

・ FaN Weekの各会場では、アーティストやキュレーターから作品や展覧会について

ご説明させていただきます。

・ 事前申し込みとさせていただきますので、以下の「お申込み方法」をご確認下さい。

・ 各会場までの移動手段及び駐車場は各社でご対応をお願いいたします。

※本件、メディアツアー以外の日でも取材のご対応をいたしますのでお問い合わせは下記

の担当者までご連絡ください。

mailto:art-community.EPB@city.fukuoka.lg.jp
mailto:art-community.EPB@city.fukuoka.lg.jp

	スライド 1
	スライド 2